RUA ALVES REDOL Nº 1 Loja A/B· 2675-285 ODIVELAS – PORTUGAL

TEL.(+351)213 931 630 · FAX(+351)213 951 679 · E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT · WWW.FPJ.PT

CIRCULAR Nº 037/20

ASSUNTO: Divulgação de Evento

Odivelas, 14 de fevereiro de 2020

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação dos Eventos abaixo indicados:

→ VI Torneio Infantil “José Melo” – Associação Castelo Branco
→ IV Open Judo Adaptado – Associação Castelo Branco

Com os melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas

O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

/AR

mailto:secretaria@fpj.pt
http://www.fpj.pt/

ASSOCIAÇÃO DISTRITAL DE JUDO
DE CASTELO BRANCO

Urb Santiago, Edifício Jardim de Infância nº 2, cv – 6000 Castelo Branco

E-Mail: geral.adjcb@gmail.com

VI TORNEIO INFANTIL “JOSÉ MELO” 2020

Data Domingo, 22 de março de 2020

Local Pavilhão Multiusos Municipal do Fundão

Escalão etário Infantis/Iniciados Masc. e Fem. Nascidos em 2008/2009

Tipo de Prova Individual por categorias de peso (normas FPJ).

Horário Pesagens oficiais: 9:00 h – 9:30 h Sorteio: 9:30 h Início da competição: 10:00 h

Inscrições Para a Associação Distrital de Judo de Castelo Branco através do

E-Mail: geral.adjcb@gmail.com

Até ao dia 16 de Março, segunda-feira.

Documentação Cartão de Cidadão.

Categorias de Peso Masculinos: +25kg e -30kg / -35kg / -40kg / -45kg / -50kg / -55kg / +55kg

Femininos: +20kg e -24kg / -28kg / -32kg / - 36kg / -40kg / -44kg / +44kg

Poderão ser abertas mais categorias consoante os inscritos presentes na

competição, sendo necessário no mínimo dois atletas para a abertura da

respetiva categoria.

Assistência Médica Permanência de um fisioterapeuta durante a competição.

Organização Associação Distrital de Judo de Castelo Branco.

Regras Até 5 atletas – Poule / + de 5 Atletas – Eliminatórias com dupla repescagem /

Duração dos Combates – 2 minutos

Apoios

Colaboração

Câmara Municipal do Fundão

Atlético Clube Fundanense

Informações Administrativo – José Duarte – 966 200 354

Taxa de Inscrição Inscrições Gratuitas

 Será oferecido um Pic-Nic a todos os atletas participantes.

Prémios Medalhas para os atletas classificados e diplomas para todos os participantes

e Troféus às três primeiras equipas.

Responsabilidade A organização não se responsabiliza por qualquer tipo de acidentes inerentes

à prova, apesar de providenciar todos os meios de apoio necessários.

mailto:geral.adjcb@gmail.com
mailto:geral.adjcb@gmail.com

ASSOCIAÇÃO DISTRITAL DE JUDO
DE CASTELO BRANCO

Urb Santiago, Edifício Jardim de Infância nº 2, cv – 6000 Castelo Branco

 E-Mail: geral.adjcb@gmail.com

IV Open Judo Adaptado – ADJCB 2020

Data 22 de março 2020

Local Pavilhão Multiusos Municipal do Fundão

Tipo de Prova

Fortalecer a ideia e o propósito de Judo para todos.

Desenvolver o espírito de amizade e entreajuda, através de uma pequena

competição saudável onde o lema será: “Um pódio para todos!”.

Aprendizagem e interiorização de pequenas regras de competição, de forma a ser

criada uma ligação próxima com o futuro da modalidade e sua cultura.

Escalão /

Especificidade

Todos Escalões / Cegos e Baixa Visão / Surdos / Síndrome Down / Deficiência

Intelectual / Motora / Outras.

Categorias Divididos por ano de nascimento, por pesos e grau/tipo de deficiência (Divisionning)

Inscrições Através do e-mail: geral.adjcb@gmail.com - Até ao dia 14 de março, segunda-feira

Informações Administrativo – José Duarte – 966 200 354

Horários

10:00 às 10:30 Horas – Pesagem dos atletas.

10:30 às 11:00 Horas – Aquecimento dos atletas e Divisionning

11:30 Horas – Início da competição.

Entrega de prémios – Logo após o término de cada grupo.

(Poderão existir alterações a estes horários devido ao número de inscritos por

escalão etário e por motivos de força maior alheios à organização).

Fórmula de

Competição

Mediante os inscritos estes serão agrupados (Divisionning), divididos por pesos,

idades e se possível por grau/tipo de deficiência, constituindo assim poules de 4

atletas (ou 5 atletas) de forma que cada atleta realize 3 (4) combates efetivos.

Duração dos combates 2´ com paragens.

Regras Regras oficiais da FPJ – Regulamento Judo Adaptado

Arbitragem Da responsabilidade da organização.

Organização Estará a cargo da Associação Distrital de Judo de Castelo Branco.

Apoios
Câmara Municipal do Fundão

Atlético Clube Fundanense

Troféus
Um pódio para todos, medalha e lanche. Troféus para as três equipas melhor

classificadas.

Responsabilidade
A organização não se responsabiliza por qualquer tipo de acidentes inerentes à

competição.

mailto:geral.adjcb@gmail.com
mailto:geral.adjcb@gmail.com

	20ci037 Divulgação de Eventos.pdf (p.1)
	20ci037 Divulgação de Eventos_Regulamento VI Torneio Infantil José Melo 2020.pdf (p.2)
	20ci037 Divulgação de Eventos_Regulamento IV Open Judo Adaptado ADJCB 2020.pdf (p.3)